D mox loco inscientiae, habetur inscritia, in aliis autem edit. in scientia. Probabilius ms. reg. scientia, cui scil. fiat contradicatio. Verius tamen unus e Vaticinis, inscientia : ut ex mentis exercitate significetur orta esse contradicatio. Quo sensu subsequens tractatus n. 20, eorumdem Judæorum exercitatem vocal obcaecati cordis inscientiam.

(h) Reg. ms. in Candacis, omissa voce eunacho. Favet Vatic. in quo, in Candace est fidei confessione prævenita.

(i) Bad. et Er. confessionem : tum cum mss. Vat. reg. et Mic. prævenit : manu autem sua : pro quibus Lipsius de suo substituerat, prævenit manus suas. Potius forsitan esset restituendum supra, Äthiopia præveniet manu sua, quodam modo favente græca, Αἴθιοπις προφάσσει χύπειαν τε.

a diacono ministerium apostolici officii salutis suae cupidus exigeret. Et quia exinde per omnes fere gentes predicatio divinæ cognitionis illuxit; (1) quia et omnia regna Dominum Christum Deum intellectura licet sero sint, et omnis lingua constitetur quia Dominus Jesus in gloria Del Patris sit, (2) consummationem temporis hujus exoptat, dicens: *Deo regna terræ: cantate Deo, psallite Domino.* Omnes scilicet ad canendum Deo ac psallendum adhortatur, vel quia salutem (al., salutem) omnium prophetica sollicitudine lætatur, vel quia regnus omnibus Deum cognoscensibus regni cœlestis succedit aeternitas.

34. *Christi divinitus.* — VERS. 34. Atque ut in cæteris solet, nunc quoque cuius Deo (a) Dominus cantandum psallendumque esset, ostendit dicens: *Psallite Deo, qui ascendit super cælum cæli ad Orientem; ecce dabit vocem suam vocem virtutis.* Competenter nunc ascendentis super cælum cæli ad Orientem Dei honor poscit: ut quia superius significata humilitas ejus fuisset, cum vel super occasum ascendit, vel exitum mortis egreditur; nunc ubi non cœlum, sed cælum cœli transgressus esse notescitur, divinitatis ac magnificientiae ejus non ignoraretur aeternitas. Ad Orientem vero idcirco, 238 quia ipse, secundum prophetam, *Oriens ex alto sit* (*Luc. i, 78*), ut regressus eo unde descendenter nosceretur (b) ipseque sit hominibus (c) in hunc cœlestis sedis ascensum rursus auctor oriundi.

35. *Vox virtutis. Corporum excitatio.* — Nam idipsum sequens sermo significat, cum dicitur: *Ecce dabit vocem suam vocem virtutis.* In omnibus quidem quæcumque in corpore manens gessit, virtutis vocem dedit; cum paralytico dicit: *Surge et ambula* (*Matth. ix, 6*); cum Lazarum vocat e sepulcro (*Joan. xi, 43*); cum Petro cæterisque Apostolis ait: *Quæcumque ligaveritis super terram, ligata erunt et in cælis; et quæcumque solveritis super terram, soluta erunt et in cælis* (*Matth. xviii, 16, 18*). Vox plane est ista virtutis, humanæ infirmitati tantum posse concedere. Sed scimus adhuc aliam vocem superesse virtutis, de qua ipse testatus est, dicens: *Amen amen dico vobis, quoniam venit hora, et nunc est, in qua audient mortui vocem filii Dei: et qui audierint, vivent* (*Joan. v, 25*). Numquid alia vox potest major esse virtutis, quam dissolutorum corporum pulverem in formam cogere soliditatemque membrorum, et vitam rursum in homines animasque revocare (3), et corruptionem naturæ imbecillis naturæ cœlestis incorruptionem mu-

(1) Cum quia; mox, Jesum Christum.
(2) Confirmationem, secunda manu.

(a) Editi, cum Deo. Rectius ms. Reg. cui Deo, hoc est, cui personæ divinæ.

(b) Verbum *Oriens* hic in vulgatis frustra repetitum expunximus auctoritate ms. Reg.

(c) Duo mss. Vatic. cum Reg. omnibus, non hominibus.

(d) MSS. meminit.

(e) Reg. ms. In eo; ac deinde quod, non quos. Mox benevolentia, loco beneficentia, et conferat pro consuete.

A tare? Hæc humanæ speci vera et perfecta est, hæc divinæ magnificientiae bonitas quod universos ad honorem hujus tantum tatur dicens: *Date honorem Deo: ut mortalitatis laudem ad honorem ejus, muneris parens est, referamus.*

36. *Resurrectio quorum erit gloria*
Dehinc ne quid sibi vel carnalis Israel gentium impiarum ex his pietatis scientiis præsumeret, a quibus hic honor possset, ostendit dicens: *Super Israel magis et virtus ejus in nubibus:* super eum significantiam futuram esse demonstrans comparatione nubium spiritualis existet secundum Apostolum rapi obviam Christi mereretur (*I Thess. iv, 10, 16*). Et id in nubibus est: quia his qui ultra terram mortalemque degentes, se in sensu vitam, ut ita dicam, aeream extulisse elati in nubibus adstituerint, his esset tute Dei magnificientiaque lætari (Frememini (d) his ipsis nubibus, tamquamque perfectis, ne super impiam Israel rent (*Esa. v, 6*), esse præceptum: quia eloquo, quos jam spinae et tribuli, id rena vita obsederant exstitissent). Nubibus sit ad novam resurrectionis dignitatem utendum, non universis tamen glorificationis honor est præparatus: *Nolite mirari ista, quoniam verum omnes qui sunt in monumentis audient prodient qui bona gesserunt in resurrectione qui autem iniqua gesserunt, in resurrectione (Joan. v, 28 et 29).* Et idcirco super eum dignitatem et virtus Dei est, qui esset in nondiscrimine vita innocentis atque implacatus aut in vitam aut in judicium distinxerit.

37. *Beatorum cum Deo unitas,* in Deinde id ipsum sequens sermo de: Mirabilis Deus in sanctis suis (e). In cæribilis, quos in vita resurrectionem nos. Mirabilis autem est, cum omnes sunt in eos (4) conseruat voluntatem, et perfectionem cœlestis gloriae collocat. Patrem pro his precatus est, dicens: *ubi ego sum, et hi mecum sint;* (*Joan. illud: Ut omnes unum sint* (*Ibid. 21*), et tu in me (*Ibid. 24*)). Mirabilis ergo in

(3) Et vias rursum in hominis animas
(4) Conseruat.

(f) Sic mss. At editi, et hi in me. Hic eum parte 24 in unum componitur. I locus, quo Christi cum Patre et in unitate, maxime post perceptum gloriosus, toties apud Hilarium decanta Pater igitur est in Christo homine per beatitudinem, quæ ante glorificationem velut nanita, per carnis glorificationem clariorum Christus est in nobis per contumeliam cum conformes erimus per resu-

est, quos cum conformes gloriae corporis sui fecerit, A per se qui mediator est, etiam in unitatem paternae majestatis assumet; dum et in eo per naturam Pater est, et ille rorsum per societatem carnis in nobis est: quos in regnum praeparatum illis ante constitutionem mundi obtainendum locaverit, quibus absorpta morte immortalem vitam aeternamque reddiderit. Non enim jam incrementis corporum, escarumque alimentis, infirmitatumque casibus vitae humanae demutatio laborque tolerabitur: sed aeternitas cunctis, quae naturae suae virtute ipsa se continens, id est, quae se ipsam alat conservetque (1) (a) donabitur: certique omnes fore se semipternos, (quod) non aliunde jam, id est, non extrinsecus (2) continentur ad vitam, sed ex Deo, per quem resurrerint, et immortales manent et aeterni. Et ideo haec humanae B spei sacramenta tali confessionis fide Propheta conclusit, VERS. 36: *Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi sue (b), benedictus Deus est.* Dat itaque virtutem plebi sue et fortitudinem Deus, quae immortalis effecta intra vitam virtutemque contineatur, dispolia-
toque corpore 240 superinduta sit honore coelesti: ut omni corruptione et infirmitate depulsa, Deum aeternitatis sue laude benedicat, per unigenitum et primogenitum suum Deum ac Dominum nostrum Jesum Christum, qui est benedictus in saecula sacerdotum. Amen.

PSALMUS LXVIII (3).

In finem pro his qui vel immutabuntur, Psalmus ipsi David.

(Hil. Salva me.) *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo (Hil. in limum) profundi, et non est substantia. Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me. Laboravi clamans, raucae factæ sunt fauces meæ: defecerunt oculi mei, dum spero in Deum meum. Multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt me gratis. Convaluerunt qui persecuntur me inimici mei iniuste: quæ non rapui tum essolvere repelebar. Deus, tu acis insipientiam meam, et delicia mea a te non sunt absconea. Non confundantur in me qui exspectant te, Domine virtutum: non vereantur super me qui querunt te, Deus Israel. Quoniam propter te sustinui improptium, operuit reverentia faciem meam. Exter factus sum fratribus meis, et hospes filiis matris meæ: quoniam celus domus tuæ comedit me, et opprobria exprobantium te ceciderunt super me. Et operui in jejuniu animam meam (et) factum est mihi in opprobrium. Et*

(1) Donetur.

(2) Conserventur.

(3) Ms. liber: *Incipit Psalmus LXVIII feliciter. In*

riam, ei etiam, ut Hilarii verbo utamur, concorporabimur; atque ita Christo mediante unum cum Patre erimus. Ilujusmodi autem unitatis assertio prorsus caret suspicione, ne corporum suscitatorum veritati quidquam detrahere videatur, praesertim cum num. 35 præmissum sit, dissolutorum corporum pulverem in forma in soliditatemque membrorum esse cogendum.

A posui vestimentum meum saccum, et factus sum illis in parabolam. Adversum me detrahebant qui sedebant in porta, et in me psallebant qui bibebant vinum. Ego vero orationem meam ad te, Domine, tempus beneplacitum Deus. In multitudine misericordie tua exaudi me, in 241 veritate salutis tuae. Eripe me de luto ut non haerem, et de profundo (c) aquarum. Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque contineat puleus super me os suum. Exaudi me, Domine, quoniam suavis est mihi misericordia tua: secundum multitudinem misericordie tuae conspice in me. Ne avertas faciem tuam a pueru tuo: quoniam tribulor, velociter exaudi me. Intende animæ meæ, et libera eam: propter inimicos meos eripe me. Tu enim scis improprium et confusione et verecundiam meam, in conspectu tuo sunt omnes tribulantes me: improprium exspectavit cor meum et miseriam. Et sustinui commarentem, et non fuit: et consolantem, et non inveni. Et dederunt in escam meam sel, et in siti meo potaverunt me aceto. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem, et in scandalum. Obscurerunt oculi eorum ne videant, et dorsum eorum perpetuo incurva. Effunde super eos iram tuam, et animatio iræ tuae comprehendat eos. Fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet: quoniam quicum tu percussisti persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. Appone iniquitatem super iniquitatem ipsorum: et non intrent in justitiam tuam. Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur. Pauper et dolens sum ego, et salus vultus tui, Deus, suscepit me. Laudabo nomen Dei in cantico, et magnificabo (tum cum cantico, magnif.) eum in laude: et placebit Deo super vitulum novellum, cornua producentem et ungulas. Videant pauperes, et latenter: quærite Deum, et vivet anima vestra: quoniam exaudivit pauperem Dominus, et vincos suos non despexit (sprevit). Laudent eum cœli et terra, mare et omnia repentina in eis (eo): quoniam Dominus salvificabit Sion, et ædificabuntur civitates Judæ, et inhabitabunt in ea, et hæreditabunt 242 terram. Et semen servorum ejus possidebit (possidebunt) eam: et qui diligunt nomen ejus, inhabitabunt eam.

TRACTATUS PSALMI.

D 1. Psalmus est de Christo; de passione illius.—Vers. 1. Tertius hic pro his qui immutabuntur est psalmus: qui etsi nihil sub historie commemoratione complexus est, ut in quinquagesimo et nono inesse tractavimus, neque ut in quadragesimo quarto aliquid proprium in superscriptione prætulerit, ubi, *Pro dilecto can-*

finem pro his quæ commutabuntur, ipsi David: græco pressius adhærens.

(a) Ms. donetur: et mox omissa quod, subjiciunt continentur, non continentur.

(b) Regius codex, plebi ejus, benedictus es Deus.

(c) Audit hic Vat. cod. liber me ex odientibus me: quæ verba ab Hilario lecta fu: se liquet ex num. 45, quamvis præter morem versuum singulorum explanationi usquam expresse præmissa sint.

*cum prænotatur (Psal. XLIV, 1) : in eo tamen quod non illius David, sed, (1) : illi David psalmus in finem præscribitur ; in illum potius David, qui et oriens et justus et finis est legis, convenire intelligenda prophetia est. Per id enim non ab illo, sed (2) in illum (a) psalmus docetur esse cantatus. In his autem qui immutabuntur, evangelicæ spei fidèles significari (In ps. LIX, n. 2) docuimus, qui aut ex legis observatione, aut ex gentili impietate ad cognitionem Dei demutati, tamquam renascentes incorruptæ æternitatis candore (b) florenter; quod idipsum psalmi sine tractabitur. Non ambigitur autem psalmus ipse sacramentum passionis Domini contineare. Nam præter Joannem apostolum (xix, 28), qui in potatione aceti consistere consummationem Scripturarum testatus est, cum etiam dictum hoc ab codem sub apostolorum recordatione præsumptum sit: *Zelus domus tuæ comedit me (Ibid. II, 17)*; admittit ambiguitatem, confirmatque omnia ad eum dicta gestaque esse referenda. Universarum itaque humanaarum passionum sorte perfunctus, secundum susceptas infirmitates nostras loquitur : et dolet ipse quidem extra necessitatem et timoris positus et doloris, sed his se tamen quæ suscepit accommodans : ut qui carnis nostræ homo natus esset, (c) et dolorum nostrorum querelis et infirmitatis preicatione loqueretur. Cœpit itaque ita.*

2. VERS. 2, 3. *Mortis lex in omnes. Christus ut homo salutem orat.* — *Salva me, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Infelix sum (d) in limum profundi, et non est substantia.* Vivendi omnibus finem mors in cunctos constituta præscribit. Et quid sibi nunc oratio ista vult, quæ se salvari deprecatur ; cum lex mortis in omnes sit constituta ? Dehinc nunc orandæ salutis haec causa est, quia (3) intraverint aquæ usque ad animam ; introeundi autem aquis ad animam hinc facultas sit, quod infelix sit in limum profundi ; defixi 243 vero in limum profundi nulla substantia sit. Ergo quia nemo nisi quod sperat precatur (sperat autem nemo se non mori), talis haec ejus merito oratio est, (e) qui, moriturus licet, morte non erat obtinendus. Assumpta ergo infirmitas habuit officium deprecandæ salutis, divinitatis vero con-

(1) *Ipsi David. tum, in fine.*

(2) *In illo psalmus doceatur.*

(3) *Intraverunt.*

(a) *Mss. in illa : superius etiam in fine, quod prope semper præ se ferunt, non in finem.*

(b) *In mss. Reg. florent.*

(c) *In vulgatis ex dolorum. Concinnius in mss. et, pro etiam.*

(d) *Ita reg. ms. juxta græcum εἰς θάνατον : qui tamen cum vulgatis quandoque exhibet in limo : quod iis locis a nobis non est immutatum.*

(e) *Editi, quæ moriturus. Rectius mss. qui scil. obtinendus seu delinendus non erat a morte, cuius victor evasurus erat per vita receptionem.*

(f) *In mss. Vaticanis, tamquam in subjacentem materiam : quod non displiceret, si prius in carnem, non in carne legeretur. Hoc loco in antiquis editionibus valde depravato, paucis aperit Hilarius de passione*

A scientia spem tenuit salutis in morte sperandæ. Salvavi se ergo orat qui et dixerit : *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti (Matth. xxvii, 46) ?*

3. *Aquaæ quid.* — Introeuntibus enim aquis usque ad animam, subjectus morti crucis fiebat, cum passionum universarum impetus usque ad mortem animæ perrumperet. In aquis autem insectationes populi motusque gentium significari solere non dubium est, cum dicatur : *Torrentem pertransivit anima mea (Psal. cxliii, 5)*, vel illud : *Et pertransivit anima mea, aquam immensam (Ibidem)*. Sunt et aquæ arenosam domum subluentes, eamque in casum ruinamque pellentes (*Matth. vii, 27*). Haec ergo nunc aquæ usque ad animam intrantes, ad precem eum orandæ salutis coegerunt.

4. *Christo unde mors et passio. Dei exinanitio. Deus et homo in Christo qua vi uniti.* — Verum ineuntium harum passionum, non aliunde quam ex assumptione carnis, et virtus est et potestas. Non enim (4) incidere in Deum hic infirmitatum nostrarum terror valebat, aut exsicerere se nisi in carne corporis nostri, (f) tamquam in subjacente materia, potuerant passiones. Porro autem haurienda fuit natura cœlestis (divina), ut exinanire se ex Dei forma, in formam servi hominisque decideret. Et ideo usque ad animam aquæ penetrant : quia substantia ei non sit, (g) infixo in limo profundi. Non utique substantia ea non erat quæ assumpta habebatur, sed quæ se ipsam inanis hauserat. Nullo autem modo se caruit, qui se ipsum exinanivit evacuans : nec tamen idipsum videbatur existare, quod jam in aliud se evacuando concesserat. Non est ergo substantia, per id quod infixus est in limo profundi. Primus enim homo de terræ limo : et secundus Adam in hujus limi profundum de cœlis descendens, se ipsum tamquam ex alto (5) veniens desfixit. Evacuans ergo se, quippe cui substantia non erat, non jam usque ad carnis, verum etiam usque ad mortis profunda descendit, et omnis in eum terror deservientis in nos tempestatis incubuit. Cum enim se, contra naturæ cœlestis 244 terrenæque diversitatem, (h) in hunc limum potestatis suæ virtute desfixit ; quia ea quæ natura dissident, ad quamdam connexionis suæ soliditatem non generis

(4) *Incedere.*

(5) *Veniens deficiens desfixit.*

Christi quid sentiat, eum videlicet tamquam Deum non habuisse unde pateretur, quod habuerit tantum ex hominis assumptione.

(g) *Regius codex secundis curis, infixa, quod et in vulgatis obtinetur, quamvis longe melius a prima manu cum ms. Mic. præ se ferat infixo, hoc est, ei qui infixus est. Exinde subtiliter exponit noster Interpres de qua Christi natura dicatur : Non est substantia : non, inquit, de humana, sed de divina ; non quod Christus homo factus divinitatis substantia umquam caruerit, sed quod ea ita latuerit, ut non existare videretur : quæ ipsius verba aliis difficultioribus explicandis lucem afferunt non modicam.*

(h) *Editi, in hanc humum. Clarum est hic naturæ cœlestis terrenæque nomine divinam humanamque designari.*

ipsius propinquitate convenient , sed (a) potiore vi tamquam confixa sociantur : tunc et pati cœpit et mori posse , per occasum mortis in inferna descendens.

5. *Mortis Christi prophetia. Mortis sedem quibus verbis exprimat Scriptura.* — Sequitur enim : *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me. Imitator ille et dominice mortis et temporis Jonas, mari mersus cetoque suscepimus , non tam in mari se quam in inferno positum testatur : Clamari in pressura mea ad Deum meum, et exaudirunt de ventre inferorum clamores meos (Jonas ii, 3).* Et quanvis eum cetus ad speciem infernae mortis hauisset , ait : *Introivit caput meum in scissuras petrarum, descendit in terram cuius seræ (b) tenaces et æternæ.* Sancto etiam Job post illud universarum passionum glorioissimum bellum, cum B dignus jam esset eloquio divino scientiaque naturæ , post confacti intra se maris portas , rugientesque ejus in matris suæ ventre terrores , rursus quid riam in mari significaretur , Dominus revelavit , dicens : *Venisti autem super fontes abyssi, aut in vestigiis maris ambulasti ? aperiuntur autem tibi præ timore portæ mortis (Job. xxxviii, 16, 17),* in vestigiis utique maris , tamquam in profundo vel altitudine maris , portas mortis esse significans. Nam cum profunda maris inferiora sint terræ ; necesse est in profundo maris , id est in inferioribus sedem mortis ostendi. Veniens ergo in hoc profundum maris , tempestate demersus est , cuius in anteriore psalmo ita eneminit , dicens : *Omnia excelsa tua et fluctus tui super me transierunt (Psal. xli, 8).* Sed et ille , ut C dixi , dominice mortis imitator , quem ex tenacibus æternisque terræ seris immanissimus ille maris istius cetus evomuit , haud dissimilia conquestus est : *Omnies suspensiones tuæ et fluctus tui super me (c) transibant (Jonas ii, 4).* Usque ad mortis igitur veniens profundum , mortis ipsius tempestate demersus est , adversariorumque virtutum depresso procellis est.

6. *Christi clamor. Qua de causa.* — Non tamen (d) tacitus eorum , qui se ipsos diabolo præbituri erant velut ministerii arma peccato (quippe qui et non numquam consilia (e) initæ mortis sua exprobaverit , et 245 stans in templo sœpe clamaverit , et elevatis ad Deum frequenter oculis intenderit , ut (1) ad unum quodque divinitatis sua opus maximum (f) aspectarent intelligitur ad Patrem ; ob quod sequitur , D VERS. 4 : *Laboravi clamans, raucae factæ sunt fauces meæ : defecerunt oculi mei, (2) dum spero in Deum precarem. Infirmitates nostræ suscipiens , portansque Peccata , usu et consuetudine humanæ defatigationis*

(1) *Ad unum ut ad quodque, deinde, adspectare intelligitur et ad Patrem.*

(a) In vnlgatis, potiore vita, qua (vel quam) confixa. Horum emendationem uni ms. Vaticano debemus , alii etiam faventibus.

(b) In antiquis libris scribitur constanter serræ cum duplicitate.

(c) Reg. ms. transiebant : et mox maris (non mortis) ipsius tempestate.

(d) Lips. et Par. conctu eorum. Er. in margine

A locutus est : (g) namque qui se sonno et lassitudini sœpe commiserit, etiam usque ad sitis et esuritionis necessitatem. Fauces itaque ejus raucae sunt, oculique defecti. Causam vero maximi clamoris et intentionis oculorum hanc esse docuit , quia speraret in Deum, vel cum clamat dicens : *Qui credit in me, non in me credit, sed in eum qui me misit (Joan. xii, 44)* : vel cum clamaturus Lazarum voce magna , elevatis sursum oculis, ait : *Pater, gratias tibi ago quoniam audisti me (Ibid. xi, 41).*

7. *Odientium numerus cur supra capillos. Quam gratis oderunt.* — Sed illo vel paterni nominis magnificantiam testante, vel humanæ salutis opus moliente, odia in eum multiplicantur in cassum. Sequitur enim, VERS. 5 : *Multiplicati sunt super capillos capitum mei, qui oderunt me gratis. Convaluerunt qui persecuntur me inimici mei injuste, quæ non rapui tunc exsolvere repelebar.* Numerus odientium ultra capillos capitum est multiplex : sive ob impiorum copiosam multitudinem, sive quia indigni sint Dei cura (nam Apostolorum capillos, quia tanta eorum Deo cura est, scimus esse numeratos [Matth. x, 50]), sive quia infidelium numerus ultra numerorum sit fidelium. Nam cum decus capitum in capillis sit, et Ecclesiæ, quæ corpus est Christi, in Apostolorum decore omnis ornatus est. Super hoc capitum sui decus, odientium est multitudo. Oderunt autem eum gratis, id est, causam odii non habentes. Et convalescentes inimici, injuste sunt persecuti. Non enim peccatum egerat, nec dolum habuerat : C et ideo quæ non rapuerat, tunc repelebatur exsolvere. Cum enim debitor mortis peccati non esset, tamquam peccati et mortis debitor tenebatur, ab his scilicet, qui in eo peccati legem quæ in membris nostris est exserebant. De peccato enim condemnavit peccatum in carne (Rom. viii, 3).

8. *Stultitia Christi crux. Hujus fructus justi expectatio.* — In quo quia magnum divinæ sapientie explebat consilium, crucisque mors in Deo stultitia gentibus videbatur, magna in eo cœlestis terrenaque spei exspectatio inerat ; 246 subjicit, VERS. 6 et 7 : *Deus, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita. Non confundantur in me qui expectant te, Domine virtutum : non vereantur super me qui querunt te, Deus Israel. Insipientiae sua Deus conscientis est, et delicta sua abscondita ab eo non sunt : poenas scilicet insipientiæ et delictorum, quas non rapuerat, repelebatur exsolvere.* Usque ad crucis autem stultitiam (id est, quia stultum sit gentibus peccata nostra sic suscipi), ut peccator

(2) *Dum speravi.*

forte actu, in textu autem cum Bad. et mss. Vaticanis. tactu. Reg. taciti. Restituimus ex Mic. tacitus eorum, scil. intelligitur ad (seu apud) Patrem.

(e) Unus codex Vatic. inita.

(f) Edili, aspectare intelligeretur. Sequitur reg. ms. in quo tamen aspectaret, non aspectarent.

(g) Edili, nempe qui, littera, non sensu a miss. dissidentes. Vide tractatum superiorum, n. 22.

et stultus gratis injusteque vexatur. Sed quia stultitiam aliquid delicta propter sapientiam nostram vitamque susceperebat, ut principem sacerdotum judicaret, et de peccato condemnaret in carne peccatum (cum quando in se, in carne scilicet corporis sui, in qua nihil inveniri poterat peccati, secundum quod ait: *Ecce veniet princeps mundi, et non inveniet in me quidquam* (*Joan. xiv.*, 50), veniens hic mundi princeps, nihilque inveniens, peccati tamen poenam, id est, jus mortis (a) exseruit; per quod humanæ mortis auctor, quia in auctorem vitæ peccati nescium mortem molitus sit, judicatur: et hæc sanctorum exspectatio fuit, ut omnis caro redimeretur in Christo, ut in eo aeternæ resurrectionis primitiae exsistenterent: non confundi in se eos rogat qui exspectant Dominum, neque querentes Deum Israel super se vereri aut pudere: quia suscipiendæ ab eo carnis tempus desideratum sit, secundum illud: *Multi prophetæ et justi capierunt videre quæ vos videtis, et audiare quæ vos auditis* (*Matth. xiii.*, 47). Ne quid ergo in se imbecillum infirmumque maneat deprecatur: ne spem exspectantium infirmitas corporis carnisque confundat. Per eum enim et in eo exspectatio nobis omnis ad Deum est. Veniens ergo in corpus, ne in se sanctorum spes confundatur orat.

9. Infirmitas Christi est assumpta, non naturalis. Peccati necessitas nulli inest. — Quod autem infirmitates nostras ad salutem generis humani ex paterna voluntate susceperebat, quia non voluntatem suam facturus venerit, sed voluntatem ejus qui se miserit Patris (*Joan. vi.*, 38); nunc quoque per subjecta declarat, VERS. 8-10: *Quoniam propter te sustinui improperium, operuit reverentia faciem meam. Exter factus sum fratibus meis, et hospes filiis matris meæ: quoniam zelus domus tuæ comedit me.* Non sicut ergo in unigenito Deo naturalis infirmitas, sed assumpta: quia (b) propter cum hæc impropria susceperebat passionum. Quamquam ne in naturis quidem hominum inest **247** necessitas aliqua peccati; sed ex appetitu voluntatis ei oblectatione vitiorum peccati usus arripitur. Et ideo Dominus non se rapuisse quæ ut solveret repetebatur ostendit: quia ea quæ contra naturam sint desiderata (c) rapiantur, solutus omnibus quadrantem novissimum talium debitorum (*Matth. v.*, 28): et ob hoc orationis dominicae

(1) Qui Domino exprobant.

(2) Quo a Zabulo tentatur. Ita scribitur in codice, idque nominis ita passim occurrit in mss. *Zaboli debellatorem*, præfert idem liber noster sub finem sor-

(a) In vulgatis hic, ut passim, pro *exseruit*, substutum erat *exercuit*: quam hujus molitionis sua poenam sacerdos princeps cum assecis suis dederit, habes in superiori psalmini, n. 23.

(b) In vulgatis, propter Deum: At in mss. propter eum: referuntque ad Patrem, cuius voluntatem facturus venisse Filius mox dicebatur. Jam observatum est in psal. liv, p. 119, not. id ab Hilario negari Christo naturale, quod ei non convenit ut Deus est. Hinc ex quod mox ait: *Alienum a natura sua corpus assumit.* Quomodo autem corpus alienum a natura illius est, ita et corporis infirmitas. Ut enim

A prescripto, remitti nobis debita deprecamur. Sustinuit ergo improperium propter Deum, dum alienum a natura sua corpus assumit, dum, secundum Apostolum (*II Cor. v.*, 20), peccati nescium Pater facit esse peccatum, dum fit obediens usque ad mortem crucis, dum ipsi exprobatur quod cæteros salvans se ipse non salvet, dum contumelias spitorum alaparumque perpetitur (*Vid. lib. x de Trin.*, n. 46).

10. Qui dissideat a nobis. Zelus ejus. — Hoc igitur pudore coopertus ob Deum, fit alienus a fratribus suis, et filii matris suæ hospes efficitur, a vitiis scilicet eorum, qui sibi secundum carnem consanguinei habebantur, (d) alienus; dum nummulariorum mensas templum ingressus evertit (*Joan. ii.*, 15), dum nundinas ovium ac boum prohibet, dum venditibus columbas cur domum patris sui domum fecerint negotiationis exprobrat. Zelo enim dominus Dei pervetus hæc egit. Est autem hæc amoris pī indignatio, ut eorum quos diligimus contumelias tamquam zelo effervescente moveamur. Hoc enim pollute domus zelo, ut Evangelium (sicut superius docui) testatum est, turbam omnem ementium ac vendentium templum ingressus ejecit. Zelo autem Dei etiam usque ad mortis severitatem et finem placuisse, laudabile est.

11. Convicia ipsi concitavit. — Per hanc igitur exprobatarum his cupiditatum indignationem, omnium in eum maledictorum congesta convicia sunt. Quæcumque autem in impio dirigi solent, hæc in eum opprobria sunt relata: cum blasphemus, cum Simonianus, cum Beelzebub, cum dæmonium habens dicitur (*Joan. viii.*, 48). Id enim subiecit: *Et opprobria exprobrantum te ceciderunt super me.* Blasphemia: opprobrium ei potius, qui Deo contumeliam exprobret, ingeritur; sicuti dæmonii infamia ei magis, qui a Deo sit alienus, est propria. Quæ eum omnia ei exprobata sint propter domus Dei zelum, eorum (1) qui Deum exprobant, super eum opprobria congeruntur. Et hujus dicti ad Romanos Apostolus scribens (*xv.*, 5) sub **248** hujus significationis meminit intelligentia.

12. Quæque Christi gesta omni hominum genere obtrectantur. Lazarum excitatus quid fleverit. — Ipsa etiam jejunii continentia recidit in opprobrium, (2) cum a diabolo tentatur, cum in templi pinna loca-

monis in psal. LXIII. *Zabuli progeniem, Zabuli potestatem, ut tentaretur a Zabulo,* legimus in Hilarii commentario in Matth. apud Erasmum. Neque apud Hilarium tantum, sed et apud alios Christianos scriptores idem invenire est. Hieronymus quidem de

corpus, ita et infirmitas assumpta est. *Assumptio autem infirmitatis*, inquit in psal. CXXVII, n. 3: *non fecit infirmum: quia aliud est naturam esse, aliud est assumptissimam naturam.* Præterea naturalem hic negat, quatenus hoc necessitatim sonat; contenditque infirmitatem a Christo fuisse susceptam voluntaria assumptione, non necessitate naturæ.

(c) Hic respiciuntur peccata, quæ contra naturam ex inordinato voluntatis appetitu ortum habere proxime dicebantur.

(d) Mss. *alienans*.

tur, cum supra montem fertur, cum postremo ad adorandum Satanam totius mundi habitatione tentatur. Flet interdum, et ingemiscit, et tristis est (*Matth. iv, 4, etc.*), et id ipsum ad infirmitatis tribuitur exemplum. Omni denique generi hominum et obrectatio efficitur et caoticum. Ipsi enim qui in portis orandi virtus causa sedeant, obloquuntur et detrahunt: et in eo ebrii psallunt. Hæc autem omnia vel secundum gestorum sicutem, vel secundum humanæ consuetudinis modum in se ita gesta esse conqueritur. VERS. 41-43. *Et operui in jejunio animam meam, et factum est mihi in opprobrium. Et posui vestimentum meum saccum, et factus sum illis in parabolam. Adversum me detrahebant qui sedebant in porta, et in me psallebant qui bibeant vinum.* Fuit itaque jejunium ei in opprobrium: quia per esu-
riendi opprobrium usque ad adorandi Satanae contumeliam tentatus est (*Matth. iv, 9*). Vestis autem de sacco, habitus est luctus. Luctus vero omnis affectus (1) in fletu est. Et cum Lazarum excitatus illacrymat, infidelitatem humani generis lugebat: in habitu enim luctus, fleti significatur (a) affectus. Quod autem non Lazarum, cuius et morte lamentatur (*Joan. xi, 45*), quem et ex mortuis excitatus erat, fleverit, omnis ipse Evangelii sermo declarat. Sed cum resurrectionis sicutem nullam futuram, in ipso resurrectionis opere flevisset; fletus ejus in parabolam (2) profecit, ut et tum (b) documentum amoris sui in Lazarum flendo dicens sit præbuisse: et a plerisque hodie, quia fleverit, arguatur insirmus (V. lib. x de Trin., n. 24 et 25). In ebriis autem C psallicentibus, et his qui in porta sedarent detrahen-
tibus, omnium etiam insirmorum in eum contumelie per hanc consuetudinem vulgi docentur. Adeo autem nullum genus hominum de eo tacuisse mani-
festum est, ut Cleophas ei, qui tamquam rerum ignarus causam sermonis interrogaret, respondisse ita scribatur: *Tu solus peregrinus es in Jerusalem, et non cognovisti quæ facta sunt in ea in diebus his* (*Luc. xxiv, 18*)? Stupor enim est de ignorantia unius, in cognitione universorum.

13. *Christi oratio.* — Sed inter has omnium de se obtrectationes et contumelias, humanæ salutis sacramenta peragebat: et salutem a Deo 249 ho-
minis quemassperat deprecatur. Id enim sequitur,
VERS. 44-46: *Ego vero (3) oratione mea ad te, Domine, tempus beneplaciti Deus. In multitudine mi-*

Nom. Hebr. plurisarium interpretatus est vocem, velut ab Hebraico. Cangius in *Glossario a Dorica dialecto* arcessit; Macrius ab *Æolica*. Sed ejusmodi inflexionem eadem pronuntiationis mollities invexit, qua $\zeta\alpha$ effertur pro $\delta\alpha$. Sic apud *Commodianum Zacones* habetur pro *diacones*. Hæc enuntiandi ratio apud neotericos Græcos etiamnum obtinet.

(1) *Effectus.*

(2) *Proficitur et tum documentum. Sic monumentum scripsere.*

(3) *In anteriori, orationem meam. Nobiscum fa-*

(a) *Ita mss. At vulgali, effectus.*

(b) *Reg. ms. documentum: quam vocem ita scriptam constanter exhibet.*

A *scicordia tua exaudi me, in veritate (4) salutis tuae. Eripe me de luto, uti non haeream, (5) et libera egodientibus me, et de profundo aquarum. Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque contineat puleus super me os suum.* Cæteris in contumelias et opprobria ejus intentis, ipse oratione sua totus ad Deum est; susceptas quidem infirmitates nostras in se habens, sed in his quibus afficitur cœlestis erga nos misericordia munus exequitur: neque invitus hæc sumens, in multitudine misericordiarum beneplacitum Deo esse tempus ostendit. In hoc ergo beneplacito tempore rogat: quia non ignorat hanc Patris de se prophetiam etiam ab Apostolo Paulo recognitam: *Tempore accepto exaudivi te* (*Il Cor. vi, 2; Esa. xlix, 8*).

B 14. *Malum ex se nihil, sed virtus humano. Tempus beneplacitum quid per Christum præstitum mundo. Omnia quidem Deo pro magnificencia operum intelligenda sunt placere que gesta sunt: et cum in Genesi scribitur: Et vidit Deus quia bona sunt (Genes. i, 31), vitium nullum in rerum relinquitur creaturis. (c) Nam etsi quædam humani ingenii corrupta nequitii sunt, ut ex remedis venena, ut ex ferro ensis, ut ex igni conflagratio, ut ex cibis cruditas, ut ebrietas ex vino, ut postremo partes ipsæ et membra corporum ad naturales utique usus utilesque formatæ, vitiorum se ac criminum ministeria præbuerunt; et cum Deo cuncta sint placita, beneplacitum tamen tempus hoc est, quo unigenitus Deus in sanguine corporis nostri, tamquam inimica ac dissidentia, reconciliatus omnia in cœlis et in terra Deo esset: cum multisformis illa Dei Sapientia aliis occulta temporibus, nullisque principibus ac magistrationibus sæculi cognita, ad laudem claritatis Dei esset revelanda (*Coloss. i, 20; Ephes. iii, 5, 9 et 10*), cum cohaerentes et concorportales et comparticipes Christo gentes fierent; cum in eo omnes adversæ Deo virtutes dehonestarentur; cum mors postquam in Deo esset grasa desineret; cum lex peccati quæ in carne nostra est tolleretur; cum revelationem filiorum Dei congemiscens omnis creatura speraret; cum in passione unigeniti Dei omnium ante constitutionem mundi eausarum et originum (6) consummaretur effectus, principiis sæculi judicando, hominem ex peccati lege redimendo, creaturis a corruptionis vanitate cui servierant liberandis, nequitili spiritualibus Domini 250 morte damnandis, Deo in omnibus et per omnes*

ciunt LXX. interpretes, atque Augustinus, Imo Hilarius ipse ex subjectis, n. 15, *ipse oratione sua totus ad Deum est.*

(4) *Salutis meæ.*

(5) *Et libera ex odientibus me, supplevimus e libro nostro, cum et in græco habeantur, atque ab Hilario lecta fuisse, explicatio manifestat: liberari se etiam ex odientibus se deprecatur, et de profundo aquarum*

(6) *Consumeretur, mox, principes.*

(c) *Editi, tametsi quædam: emendantur ex Reg. ms.*

æternitatis munere et immortalitatis nostræ claritate laudando. Omnia autem hæc virtutis resurrectionis implevit : (a) quia per primitias ex mortuis ab hominum genere morte depulsa, in auctores mortis æternae mortis pena decreta est. In se enim ipso principatus et potestates dishonestas cum fiducia triumphavit.

15. *Christi in corruptio et due naturæ. Puteus infernus.* — Et ideo post beneplaciti temporis significationem, omnis tribuenda veræ salutis oratio est : ut ea ipsa salutis veritas intelligeretur, quæ ex resurrectione speratur. Dehinc qui infixus esset in limo profundi, ut luto non inhæreret rogat, secundum illud : *Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec das sanctum tuum videre corruptionem* (*Psalm. xv, 10*). Qui enim de terra est, et in terram ex qua acceptus est revertetur (*Gen. iii, 19*), luto et limo quo infixus est inhæredit, (b) in naturæ suæ, id est, corporis originem dissolutus. Liberari se etiam ex odientibus se deprecatur, et de profundis aquarum : quia usque ad animam suam, id est, usque ad passionem insectantium odia proruperint. Veniens quoque in altitudinem maris, ac tempestate demersus, nunc ne demergatur orat : ut superius assumptæ infirmitatis nostræ professio sit, cum se demersum esse profiteretur : nunc vero conscientia (c) in se salutis fiducia est, cum ne se aquæ tempestas demergat precatur. Nam ejusdem naturæ non est, et demersam jam esse, et ne demergatur orare : sed ejus quæ (d) per corpus licet mersa, non tamen sit detinenda per spiritum. Et ideo nunc ne absorbeatur profundo, neve super se puteus os suum claudat, precatur. In puto enim inferna mortis sedem significari, et psalmus alias testis est, cum dicitur : *Tu vero, Domine, deduces eos in puto interitus* (*Ps. liv, 24*), demersum hoc profundumque putorum inferna terræ significari demonstrans. Ne contineat ergo super eum puteus os suum postulat. Impossibile enim est Deum vitæ, portis inferni detineri.

16. *Christum præter hominem aliiquid præ se ferre.* — VERS. 17 — 19 Ac ne in eo quod mortem nostræ infirmitatis assumpsit, secundum humanam necessitatem aliiquid ex mortis acerbitate (1) mœreretur (e) ; ideo subjecit : *Exaudi me, Domine, quoniam suavis es mihi misericordia tua : secundum multitudinem mise-*

(1) *Hæreret et subjecit.*

(2) *Sed qui.*

(a) Ita mss. Reg. et Mic. In vulgatis autem et, loco quia. De hac mortis pena in auctores nostræ mortis retorta, jam sup. n. 8, et in ps. LXVII, n. 25, tractat.

(b) Bad., Er. et Lips. cum Reg. ms. naturæ suæ, id est corporis origine dissolutus.

(c) Sola editio Par. conscius. At Bad. conscientia se. Er. et Lips. conscientia sua salutis. Familiare autem est Hilario, ut rem enjus quis conscius est, ipse conscientiam significet. Cujusmodi est illud lib. vii de Trin. n. 1 : *Quamvis conscientia infirmitatis nostræ trepidatione revoceatur. Vide eundem lib. n. 21.*

(d) *Ut per corpus hominem, ita per spiritum Deum*

A ricordia tua conspicere in me. 25] Hoc enim in multitudine misericordia beneplacitum est tempus, cum in se universorum hominum vitam Deus miserans, ut miserator Deus vitam esset largitus ex mortuis. (2) Sed (f) quia suavem hanc sibi esse Dei misericordiam testabatur, suscepit tamen infirmitatis nostræ sollicitudinem non relaxat, dicens : *Ne avertas faciem tuam a pueru tuo : quoniam tribulor, velociter exaudi me. Intende animæ meæ, et libera eam : propter inimicos meos eripe me.* Omnia ut homo et patitur et loquitur. Nam ex susceptione carnis et puer est, secundum illud : *Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus in quo complacuit animæ meæ* (*Esai. xlii, 1*) ; et citum auxilium tribulationi sue orat, et intendi in animam suam rogat : ut per id quod in eam intendit Deus, digna sit liberari. Et hæc quidem, ut homo noster, obediens usque ad mortem crucis precatur. Sed cum eripi se propter inimicos suos rogat, consuetudinem humane et spei et moris (g) excedit. Nemo enim salvus aliqua magis quam salutis sue causa vult esse : et a malis quis eripi se ob id necesse est, ne malis afficiatur, optabit. At vero nunc eripi se non sua causa, sed propter inimicos suos ex his quibus afficitur depositum : quia hi inimici dishonestandi in se paciente, et triumphandi cum fiducia in se ex mortuis resurgentem nox essent.

17. *Nil sua causa agit, aut patitur. Ad passionem anhelat. Sacramentum divinæ communionis.* — Deinde nihil se sua causa agere ac pati consequentiis docet, dicens, VERS. 20, 21 : *Tu enim scis (3) improperiū et confusionem et verecundiam meam in conspectu tuo sunt omnes tribulantes me. Improperium exspectavit cor meum et miseriam.* Superior non dispar professio est, cum dicit : *Deus, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt absconsa.* Contra humanæ enim opinionis (h) errorem, soli Deo assumpta magis hæc ab eo infirmitas, quam naturalis esse, erat nota. Et quia propter inimicos suos hæc perpetienda sibi fuerant, per quæ humane saluti atque æternitati consulebat ; hujus beneplaciti temporis testatur affectum, dicens : *Improperium exspectavit cor meum et miseriam ; desiderata sibi esse hujus temporis significans passiones, secundum illud divinæ communionis sacramentum : Desiderio cupivi D hoc (i) manducare* (*Luc. xxii, 15*) : quia in his pas-

(3) *Improperium meum.* Hunc lectioni concinnunt græca atque reliqua latina psalteria.]

more antiquorum hic intelligi liquet ex postremis hujus numeri verbis.

(e) Editi, ei ex mortis acerbitate hæreret. Praeserimus cum ms. Mic. mœreretur, maxime cum in aliis quoque non existet ei, ac verbum mœreretur, recte opponatur verbo suavis est, ad quod fit transitus.

(f) Ita Reg. m. ubi in editis, sed qui suavem.

(g) Sola editio Par. et mortis. Mox in vulg. alia magis, loco aliqua.

(h) In uno codice Vatic. terrorem : male. Tum soli Deo resertur ad erat nota, non ad assumpta.

(i) Unus e mss. Vat. manducare paucha, quomodo

sionis suæ desideriis beneplaciti temporis consistebat effectus.

18. Miserentis solatum fides nostra. Plenitudo legis Christus. — Sed pati ad profectum nostræ salutis exspectans, alterius quoque exspectationis 252 desiderio detentus est. Sequitur enim : *Et sustinui commiserentem et non fuit; et consolantem, et non inveneri.* Commiserentis et consolantis non solatum, sed fidem quærerit : ut si quis veniens ex lege, et harum omnium passionum intelligens prophetiam, secum tamquam in consummatione ipsius legis assisteret; ut postea Paulus (*Coloss. 1, 24*) adimplens passiones Iesu Christi, et conseptus in baptismo, Christum finem esse scit legis. Nam ad consummationem humana-rum passionum propheticorumque dictorum, qui gestorum (a) futurus finis erat, idem est et querelarum. Id enim sequitur, VERS. 22 : *Et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me acetum.* Hæc enim ita, ut scripta leguntur, expleta sunt. Nam et fel ingestum ei, et acetum potatum Evangelia testantur. Oblatum quidem secundum Matthæum (*Matth. xxvii, 34*) fel renvens; sed secundum Joannem, ut acetum potaret, sitivit (*Joan. xix, 28, etc.*). Locus autem ipse his verbis est dictus : « Post hæc Jesus sciens, quoniam omnia consummata sunt, ut impleretur Scriptura, ait : Sitio; et erat concha posita acetum plena. Spongiam igitur plenam acetum hys-sopo aduniscentes, obtulerunt ori ejus. Cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit : Consummatum est. Venerat ad oves perditas domus Israel, et exspectans Consolantem commiserenteque non habuit : non quod consolatione eguit volens pati atque mori, sed qui secum super totius populi impietate misereret, et qui se ipsum ipsa miserentis secum salute consolarebatur : ut omnibus tanto scelere perfunctis, solatum in his saltem qui salvi fierent acciperet, secundum illud : *Et in servis suis consolabitur (Deut. xxxii, 36)* : quia non credente Israel, gentes (b) in eum essent credituræ. Verum propheticæ non sitisse scribitur, sed ut implerentur omnia, sitisse se dixit : *Quia cunctæ nostræ quæ in eo fuerunt infirmitates, non naturales sunt (c), sed assumptæ.* Dehinc ut satisficeret Scripturæ propheticæ nosceretur, potato acetum Omnia consummata esse testatus est : ut plenitudo Legis et prophetarum, qui legem et prophetas consummabat existeret.

19. Mensa sacrificiorum. Mensa scientiæ. Judæi cæcitate percussi; sub onere legis depressi. — Jam vero quia intra consummationem oblati fellis et portandi aceti, consummanda quoque erat passionis totius prophetia; ad ea quæ postea impietatem tanti legitur in ps. 11, n. 4. Illic pro pascha potest subintelligi sacramentum divinæ communionis.

(a) Vocabulum gestorum abest a Reg. ms. et ab interpolatore adjectum suspicamus.

(b) Reg. ms ei essent credituræ. Vera prophetia non, etc.

(c) Erasmo hic querenti. Quomodo non naturales, qui naturam assumpsit? facilis est responsio : Quia natura assumpta est, etiam cætera, quæ naturam consequuntur, assumpta sunt. Ut enim ait August. in

A facinoris consecuta sunt sermo se retulit, dicens, VERS. 23, 24 : *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in captionem 253 et in retributionem, et in scandalum. Obscurantur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum perpetuo incurra.* Esse mensam sacrificiorum, ut de lege, quæ in se futuri est speciem complexa, taceamus, Apostolus testatus est (*I Cor. x, 21*), dicens : *Non potestis mensæ Domini (d) participes esse, et menseæ dæmoniorum.* Sed esse mensam scientiæ, cum nonnullis locis cognitum sit, tum etiam in his ipsis dictis intelligi oportere, idem beatus Apostolus ad Romanos scribens interpres est, cum eos obsecratos esse ne quid intelligerent testatur (*Rom. xi, 7 et 8*). Hæc ergo mensa, unde cibus vitæ spiritualis accipitur, coram ipsis in laqueum et in captionem et in retributionem et in scandalum, facta est : cum vel præscripta legis vel prophetarum voces ab Ecclesiæ viris ad revelationem divini consilii tractantur, cum ad assumendæ carnis fidem unigenitus Deus in hominis specie et ab Abraham (e) adoratus et cum Jacob collectatus ostenditur, cum ex Juda princeps veniens idem exspectatio gentium nuntiatur, cum in Abraham semine omnes patriæ gentium benedicendæ sunt, cum ex David utero aeterni regni Dominus prædicatur, cum, secundum Esaiam (*Esa. liii, 7*), Dominus tamquam ovis ad occisionem ductus, nec maxillas ab alapis nec faciem avertit a spulis, cum, secundum Jeremiam, hic Deus noster est, qui disciplinis omnibus Israel dilecto suo traditus, postea in terris visus sit, et inter homines conversatus sit (*Baruch. iii, 56, etc.*), cum denique de adventu ejus omnium prophetarum dicta convenienti. Hæc itaque doctrinæ mensa, vel hic vitalis cibi sermo, et laqueus et captio et retributio et scandalum est ; cum a nobis Deus Jacob esse, qui ab his sit crucifixus, ostenditur. Hæc enim est retributio tantæ impietatis, ut quod nobis est Dei virtus, his scandalum sit. Nam cum illaqueati captique sint scriptis, intelligentiæ tamen carent sensu : et ideo obscurati sunt oculis ne videant, id est ne lumen intelligentiæ contuerentur ; quia secundum Evangelium : *Omnis habenti dabitur; qui autem non habet, etiam quod habet auferetur ab eo (Matth. xxv, 29)* : indigni videlicet, qui intelligentiæ sensum ac lumen acciperent ; et ideo evangelicæ libertatis scientiam non adepti, perpetuo adhuc legis onere deprimitur, ut ferant quod sustinere non possunt. Id enim in incurvando dorso per corporalium operum speciem significatur.

20. Ira Dei. — 254 Sed hanc eorum obsecrati cordis (f) inscientiam alia etiam debitæ ultionis poena psal. xciii, n. 19, *Sic tristitiam assumpsit, quomodo carnem, quam scil. non habuit natura, sed dispensatione.*

(d) Ms. Reg. participare.

(e) In vulgatis, adoratur : mendose.

(f) Ex codice Mic. præfertur inscientiam, ut vox Ilario familiarior, quam quæ in aliis obtinet, puta inscitiam. Sic in Psal. lxvii, n. 52, legimus contradictionem inscientiæ.

consequitur. Vers. 25, 26. *Effunde super eos iram tuam, et animatio iræ tuae comprehendat eos.* Fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet. In ira Dei poena constitutionem, non motum animi ad ultioris voluntatem exardescens significari saepe tractavimus (V. Tract. Ps. n. 16), quam non subito punitus intenderet, sed in quam (1) poena (*alias, poenam*) dignus incideret. Mansit autem hæc a prophetis omnibus huic genti impie denuntiata damnatio. Nam cœversa mox ac diruta civitate deleti sunt, gloriose simo illo templo cultu deleto, ornatusque detracio. Et ideo habitatione deserta, in tabernaculis eorum nullus (a) habitavit.

21. *Judæorum crimen et poena causa.* — Vers. 27—29. Verum adhuc, secundum impietatis incrementa, prophetia quoque poenæ et ultioris extenditur. Quoniam quem tu percussisti persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. Appone iniquitatem super iniquitatem ipsorum, et non intrent in justitiam tuam. Delcantur de libro viventium, et cum justis non scribantur. Causam apponendæ iniquitatis super iniquitatem ipsorum, et repellendi eos ne in justitiam intrarent (b), et delendis de viventium libro non scribendisque cum justis cam esse demonstrans, quod quem Deus percussit, hi persecuti (2) sunt, et super dolorem vulnerum suorum addiderunt quod doleret.

22. *An percussus a Deo non injuste percutiatur. Percussio Dei misericors.* — Et forte non injuste, quem Deus percusserit, persecuti esse videantur. Ac de his, quæ percussa a Deo sint, quid sentiri oporteat ante tractandum est: ut quatenus et hæc percussio salutaris, (c) et illa percussi persecutio impia sit, possit intelligi. Percussit Dominus Sodomam et (5) Gomorram ultimis sceleribus pollutas et abominatas (Gen. xix, 24): et invenio his ad misericordiae reconciliationem (4) id quod percusse sunt prosecisse; cum tolerabilius his in die judicii sit futurum, quam his civitatibus, in quibus de Apostolorum pedibus pulvis excussus sit (Matth. x, 15). Percus-

(1) *Pœnam.*

(2) *Sint, deinde, addiderint.*

(3) *Gomorram.*

(4) *Hoc quod.*

(5) *Hic interponit suos.*

(a) In vulgatis, *habitabit.* Concinnius in mss. *habitavit.*

(b) *Turonensis, et delendi... non scribendique.*

(c) *Editi, et illa percussio impia sit.* Verior videtur lectio quam damus ex ms. Mic.

(d) Apud Par. significata sunt: repugnantibus summo consensu aliis libris. Hic alluditur ad id Num. 16, 37, ubi de thuribulis Core, etc., testatur Deus, *Sanctificata sunt in mortibus peccatorum.* Græc. autem, ὅτι ἡγίαστε τὰ πυροῦ τῶν ἀμαρτῶν ἐν ταῖς ψυχαῖς αὐτῶν. Sic Nadab et Abiu ob idem nefas igne consumpti, Levit. vii, 10, ait Dominus, *Sanctificabor in eis qui appropinquant mihi.* Quem locum respiciens Sidonius lib. viii epist. 14, quod noster Hilarius de Dathan et Abiron innuit, hoc de Nadab et Abiu desertius ait: *Quorum quamlibet interemptorum credamus absolvendas animas, punitas tamen scimus esse personas.*

A sam quoque synagogam Dathan et Abiron plena dignissima cognitum est (Num. xvi, 52): sed in animis eorum ea, quibus maxime peccaverant, (d) sanctificata sunt opera. Et ne per singula quæ sunt multa discurrat, cum et Apostolus in interitum carnis ad salutem spiritus tradat (1 Cor. v, 5); Dominus ipse quid percutiens proficiat, ostendit dicens: *Videte quia ego sum, et 255 non est Deus propter me. Ego interiäm, et ego vivificabo; percutiam, et ego sanabo* (Deut. xxxii, 39): ut percutiendi causam profici ex causa sanationis ostenderet.

23. *Percussus a Deo Christus. Persecutus et a Iudeis.* — Percussus ergo est Dominus, peccata nostra suscipiens, et pro nobis dolens: ut in eo usque ad infirmitatem crucis mortisque percutso, sanitas nobis per resurrectionem ex mortuis reddetur. Percussum autem se ipse testatus est, commonefaciens discipulos (5) dicti hujus: *Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis* (Matth. xxvi, 31; Zach. xiii, 7). Sed et Apostolus dicti hujus significationem haud dissimiliter confirmat, dicens: *Qui Filio suo dilecto non pepercit* (Rom. viii, 32). Non pepercit itaque dilecto Filio suo: quem et colonis vineæ, non iugares quod occisuri eum essent, destinavit (Matth. xxi, 37). Non peperceraut autem primo illi de terræ luno Adæ, quem de paradiſo post culpam, ne lignum vita attingens (6) in aeternitatem (e) pœnæ maneret, ejecit: ut naturam corporis ejus Adam e cœlis secundus assumens, parique morte percussus, eam rursum in vitam aeternam jam sine pœnæ aeternitate revocaret. Hunc igitur ita a Deo pereussum persecuti sunt, super dolorem vulnerum dolorem persecutio hujus addentes. Pro nobis enim secundum prophetam dolet (Esaï lxx, 4); et idcirco (7) cum in doloribus (f) esse testimantes. Quod enim postea nominis sui odium suscepérunt, quatenus silentium resurrectionis pecunia emerint, quibus Apostolos terroribus injuriisque vexaverint, cognitum est. Et quia hæc super dolorem vulnerum addiderunt, apponetur super iniquitatem iniquitas.

24. *Ideo a Dei justitia exclusi Judæi, a libro viven-*

(6) *In aeternitate.*

(7) Opc capitulois codicis ita emendavimus quod erat in anteriori editione, *idcirco est esse in doloribus testimatus.*

(e) In ms. Turon. in aeternitate pœne.

(f) Bad., Er. Lips. et reg. ms. *astimandus.* Magis nebis probatur cum Par. et miss. Vatic. ac Mic. *astimatus,* consentiente libro x de Trin., n. 46. Respiciuntur hæc Esaïae, *Pro nobis dolet, et nos existimavimus eum in doloribus esse:* ubi priora Esaïæ verba *pro nobis dolet* ad humanam Christi naturam, posteriora autem ad divinam ab Hilario referri manifestius est ex his tract. Ps. cxxxviii, n. 3: *Suscepit ergo infirmitates, quia homo nascitur; et putatur dolere, quia patitur: caret vero doloribus, quia Deus est.* In id fere reddit illud hujus tract. num 12: *Flet interdum, et ingemiscit, et tristis est: et id ipsum ad infirmitatis tribuitur exemplum: quod conciliari nequit, nisi a sola divinitatis natura arceatur infirmitas, ac vera humanæ nature tristitia attribuatur.* Sic in psal. lxx, n. 4. Christus prædicatur *mortem perpetiens, sed mori nesciens.*

tum deleti, nec scripti cum justis. — Appositæ autem iniquitatis poena est, ne intreat in justitiam Dei, id est ne concorportes et comparticipes Christo siant, qui nobis secundum Apostolum (*I Cor.* i, 50) justitia et sanctificatio et redemptio a Deo factus est. Exclusi vero a justitiae ingressu, necesse est a libro viventium delectantur. Scripti enim erant in Abraham benedictionibus, cuius semen sicut stellæ cordi et sicut arena maris ad 256 oram litoris abundaret. A quo libro cum omnem populum deleret Moyses metueret, se primum deleri deprecatus est (*Exodi xxxii, 32*). opatus, ut opinor, secundum Apostolum anathema pro fratribus suis esse (*Rom. ix, 3*). Et quia super dolorem vulnerum dolorem persecutionis addentes, (a) recursus paenitentiarum perdididerunt, delerti de viventium libro, ne postea quidem scribi cum justis meruerunt: ut intelligi possit alius viventium, alius liber esse justorum. Nec ambiguum est eos in viventium libro esse, qui antea sine uila Christi cognitione pie in lege versati omnia prescripta legis impleverint (*Levit. xviii, 5*): de quibus secundum legem apostolus Paulus ita docuit: *Quia qui fecerit ea, vivet in illis* (*Rom. x, 5*). Scribuntur autem in libro justorum, quibus justitia Christi est factus. Justus enim ex fide vivit (*Gal. iii, 11*; *Habacuc. ii, 4*). Quo de libro ad apostolos Dominus ita loquitur, dicens: *Gaudete et exultate, quia nomina vestra scripta sunt* (1) *in caelo* (*Luc. x, 20*). Et idcirco duplex significatio delendorum de libro viventium, et non scribendorum in libro justorum fuit: quia post librum viventium, liber esset reliquus justorum. Apostolis autem hinc magnæ gratulationis causa suggeritur: quia plus sit in libro scriptos esse justorum, quam de viventium libro non esse deletos (*V. Tract. Psal. cxxxviii, x. 34*).

25. *Natura in uno Christo duplex; humana per gloriam accepta est in divinam.* — Tenet autem in se eum confessionis modum, quem in nobis esse oportet fidei, ut in eo tam natura hominis quam natura Dei cognita sit. In forma enim servi veniens, evacuavit se a Dei forma. Nam in forma hominis existere, manus (b) in Dei forma qui potuit? Aboleri autem Dei

(1) *in caelis*. Ita græce, ἐν τοῖς οὐρανοῖς.
(2) *Sed nunc, paulo post, in utroque.*

(a) In ms. Reg. cursum.

(b) In vulgatis, in *Dei forma* potuit. Regii codicis auctoritate particulam qui preponimus verbo potuit. Et hoc quidem prima specie male sonare videtur. At Collatis aliis locis, v. g. lib. ix de Trin. n. 50, ubi legere est: *Erat enim naturæ proprietas, sed Dei forma jam non erat, quia per ejus exinanitionem servi erat forma suscepta: et longe ante num. 43: Cumque accipere formam servi nisi per evacuationem suam non potuerit qui manebat in Dei forma, nou convenienter sibi forma utrusque concursu: bis, inquam, et aliis inspectis sincerior probatur lectio ms. reg. Atque ita Dei forma, ubi exinaniri prædicatur, non naturam ipsam, sed naturæ divinæ congruentem habitum gloriosum significat; ubi autem deinde docetur aboleri non posuisse, jam non habitum solum indicat, sed ipsammet naturam. Confer superiora num. 4.*

(c) Editi, geminæ originis: emendantur ex mss.

A forma, ut tantum servi esset forma, non potuit. Ipse enim est et se ex forma Dei inaniens, et formam hominis assumens: quia neque evacuatio illa ex Dei forma naturæ cœlestis (divina) interitus est, neque formæ servilis assumptio tamquam (c) genuinæ originis conditionisque natura est; cum id quod assumptum est, non proprietas interior sit, sed exterior accessio: quod ipsum consequentibus docet, dicens, VERS. 30: *Pauper et dolens 257 sum ego; et salus vultus tui Deus suscepit me.* Pauper est qui, secundum Apostolum, cum esset omnium dives, scipsum ut nos ditesceremus (d) paupertavit (*II Cor. viii, 9*): dolens est, qui secundum prophetam pro nobis dolet (*Esa. LIII, 4*). (2) Sed hunc pauperem ac dolentem salus ea, quæ vultus Dei est, suscepit. B Forma et vultus et facies et imago non differunt. Id ipsum enim (e) in utroq. horum significari communis est sensus. Hunc igitur pauperem in salutem vultus Dei, qui forma Dei est, suscepit, id est assumptum (f) ab se hominem unigenitus Deus, qui imago invisibilis Dei est, in æternitatis suæ vita, quæ in Deo salus esse intelligitur, collocavit. Omnis enim lingua confitebitur, quia Dominus Jesus in gloria Dei patris est, id est, susceptus homo in naturam divinitatis acceptus.